(2. Reliquiæ sanctorum in locis, in quibus coluntur, solent præstare validum præsidium ad arcendas calamitates, et succurrendum necessitatibus; Bened. XIV, in Appendice ad tomum IV sui Bullarii, constitut. incip. *Jamdudum*, § 19, ubi adducit exempla. (3. Reliquiæ sanctorum, ut decenti loco statuantur, curæ episcoporum mandatum est a concilio Tridentino. Idem, *ibid.*, constitut. incip. *Soror Imelda*, § 1.

(4. Reliquiæ sanctorum, atcunque exiguis, et licet ignoretur nomen proprium sancti,

enjus sunt hujusmodi exuviae, cultus est exhibendus. Idem, *ibid.*, in d. constitut. *Jamdudum*, § 1 et 2. Major laumen est fidelium devotio erga integrum corpus alicujus sancti, si præsertim de ejus proprio nomine constet. Idem, *ibid.*, § 5.

(5. Reliquiæ puerorum, cum notis martyrii repertæ, cultum publicum in Ecclesia obtinuerunt. Bened. XIV, constitut. incip. *Beatus Andreas*, § 20, ubi, ad id varia adducit exempla. (6. Reliquiæ quæcumque ex Assisiensi Basilica, sub pena excommunicationis Papæ reservatae, excepto articulo mortis aliisque gravibus, poenis, extrahi sine Pontificia dispensatione prohibentur. Idein, constitut. incip. *Fidelis Dominus*, § 13.

Alia ad rem. Vide verb. CULTUS SANCTORUM.

REMEX.

In hoc articulo sequentia adnotare satis sit.

(1. Christiani captivi in triremibus Turcarum vel hereticorum ob evitandam mortem sibi alias imminentem, liceat remigant contra Catholicos, sarcinas et arma ad bellum necessaria convehant, propugnacula ædificant, ad rapinas et incendia cum dominis infidelibus cooperantur, sic probabilitercum Lessio, Sanchez, Suarez, Layman, Diana, Castropalao, Mendo, Busewbaum, et aliis, La Croix, lib. II, t. III, c. 2, art. 3, n. 250 et 278.

* Quæstionem istam proponit Daniel Concina, atque ita dirimit in *Theologiae Christianæ dogmatico-moralis compendio*, lib. III, in *Decal.*, dissert. IV, *De vitiis contr. charit.* cap 3, num. 14: « Disputant in utramque partem theologi. Affirmantem sententiam probabiliorem judico, vero in sensu explicatam. Distinguenda sunt diversa revigandi tempora. Primum cum exploratum caputvis Christianis est, in pugna committenda victores Christianos futuros adversus Turcas.

Secundum cum bellum est **injustum**, imminetque Christianis libertatis, bonorum vitaque **sactura**. Tertium cum Christianis **imminet** duxat bonorum externorum **sactura**, remigibus vero captivis vita amissio, aut membrorum mutilatio. In primo et tertio casu licet remigare captivos Christianos posse affirmant omnes. De secundo casu theologi disputant: et sententia, quæ gravis culpe reos captivos remigantes aduersus innocentes Christianos damnat, mihi probabilior est. Quoniam nullo jure permissum est suppetias ferre alteri aduersus innocentes, quos laedere crimen est. Peccant autem Turcae bello injusto Christianos occidentes; peccant ergo et Christiani auxilium Turcis præbentes in hac injusta actione. Nec video qua ratione opposita opinio non contineatur in damnatione Innocentii XI. Si nequeunt famuli heros suos cymba pergentes ad constuprandas virginis adjuvare remigando, aut ascendentes per fenestras ad fornicandum, ad occidendum scalas tenere, vel humeris eas sustinere; qua ratione possunt captivi Christiani sua remigatione Turcarum classem impellere ad Christianorum perniciem? Remigatio indifferens est absolute spectata, sicut tenere scalam, et humeris alium sustinere; at, spectatis circumstantiis, noxia est, ut in numeris patet exemplis*.

(2). Remiges coacti confugientes libere ad Ecclesiam gaudent immunitate et archiepiscopus ab illorum extractione abstineat: Sacr. congr. Immunit., in Neapolitana, 27 Augusti 1660, lib. *Decr.* Roccii, p. 281, in Aquilana, 10 Maii 1639, lib. *III Decret.* Paul., p. 99; in Oppiden., 21 Mart. 1943, lib. *v. Decr.*, pag. 247.

(3). Consequenter nec episcop. sine facultate Apostolica potest eos consignare. Sacr. congr. Immunit., in Barchinonen., 19 Jul. 1661, lib. *Decret.* Roccii, p. 347.

(4). Transmissi ad triremes pro reintegrazione violatae immunitatis debent ad locum immunem, a quo fuerunt extracti, remitti. Sacr. congreg. Immunit., in Tropien., 1 Sept. 1643, lib. *III Decret.* Paul., p. 209.

(5). Remiges, etiam triremium Sedis Apostolicæ, extracti ab Ecclesia, gaudent immunitate ecclesiastica, et sunt restituendi. Sacr. congreg. Immunit., in Viterbien., 21 Januar. 1676, lib. *I Decret.* Altov., p. 1201.

(6). Condemnati ad triremes, qui confugerunt ad Ecclesiam ligati iisdem catenis, quas ferebant, extracti a militibus, gaudent immunitate et sunt restituendi. Sacra congregatio Immunitat., in Neapolitana, 15 Maii 1685; lib. *II Decretor.* Altov., p. 446.

(7). Licet condemnati ad triremes et milites servientes in triremibus gaudent immunitate, attamen sanctissimus concedit episcopo facultatem ad annum eos extrahendi etiam cum coactione, et consignandi, prævia obligatione juratoria non puniendo eos, cum comminatione censurarum in casu contraventionis. Sacr. congreg. Immunit., in Anconitana, 6 Septembr. 1672, lib. *I Decret.* Altov., p. 728, et Januen.,

28 Junii 1658; lib. *II Decret.* Vallem., p. 159.

(8). Pariter conceditur facultas, annuento sanctissimo, ad tempus extrahendi et consignandi condemnatos ad triremes cum solitis clausulis. Sacra congr. Immunit., in Neapolitana, 9 Novembris 1660; lib. *Decretor.* Roccii, pag. 296.

(9). Sacerdos ad triremes Pontificias per decennium condemnatus, aufugiens e carceribus, in quibus adhuc detinebatur, et confugiens in Ecclesiam, gaudet immunitate ecclesiastica, quamvis a d. sententia non appellaverit. Sacr. congregat. Immunit., in Anglonen., 22 Jun. 1660; lib. *Decr.* Roccii, p. 260.

(10). Remex coactus confugitus ad Ecclesiam, ex gratia specialissima, facto verbo cum sanctissimo, conceditur remitti ad triremes, ita tamen, ut in aliquo non possit puniri ratione fugæ, et declaretur, ipsum gaudere debere immunitate ecclesiastica. Sacr. congr. Immunit., in Neapolitana, 14 Aug. 1634; lib. *II Decr.* Paul., pag. 198.

(11). Ex gratia speciali mandatur episcopo, ut sibi constituto de concludenti probatioне delicti, et facta per ipsum desuper declaratione, faciat consignare curiæ seculari reum die praecedenti a transmissione ad triremes condemnatum, præviis promissionibus et cautelis solitis, et signanter; quod finito tempore condemnationis ad triremes, restituatur eidem Ecclesiæ, a qua fuit extractus. Sacr. congr. Immunit., in Savonen., 21 Novemb. 1635; ibi, pag. 239.

(12). Datur facultas, annuento sanctissimo, extrahendi ad formam c. *Inter alia de Immun.* municipios servitio triremium, et consignandi eorum capitaneo cum solitis clausulis. Sacr. congr. Immunitat., in Miletvitana, 5 Jul. 1669, lib. *I Decret.* Altov., pag. 238, in Taurinen., 9 Septembbris 1670; ibid, pag. 470.

(13). Condemnati ad triremes extracti a laicis gaudent Immunitate, et ideo sunt restituendi Ecclesiæ, et secula restitutione, pro hac vice tantum datur facultas eos extrahendi et consignandi ministris laicis; dato juramento de non puniendo profuga. Sacr. congr. Immunit., in Taurinen., 8 Novembr. 1687; lib. *Decr.* Mart., p. 187.

(14). Remex coactus, extractus sine facultate Apostolica, restituatur, et deinde datur facultas eum extrahendi ad formam. Sacra congreg. Immunit., in Sutrina, 17 Jun. 1673, lib. *I Decret.* Altoviti, p. 912, in Januen., 28 Jan. 1698; lib. *II Decr.* Vallem., p. 159.

(15). Mandante sanctissimo, datur nuntio facultas, etiam cum potestate subdelegandi episcopos, ad effectum extrahendi remiges triremis Pontificis, qui arripuerunt fugam occasione naufragii, ac confugerunt ad loca immunia. Sacra congreg. Immunit., in Neapolitana, 9 Nov. 1696; lib. *II Decret.* Vallem., p. 55.

(16). Annuento sanctissimo, conceditur facultas episcopo extrahendi remiges spon-

taneos dictos *di buona voglia* ab ecclesiis et locis immunitibus ad formam c. *Inter alia*, De immun., dummodo pro delictis, ob quae confugerunt, et pro fuga fiat promissio non puniendi. *Sacra congregat. Immun., in Milevitana, 3 Dec. 1674; lib. i Decr. Altov., p. 1035.*

(17). Renovantur facultates pro extractione remigum a locis immunibus pro duodecim casibus. *Sacra congr. Imm., in Neapolitana, 1 Mart. 1692; lib. Decr. Grim., p. 94.*

(18). Remex coactus de mandato sanctissimi

restituatur in alia ab Ecclesia extractionis, deinde extrahitur et consignatur officialibus triremium cum solitis clausulis. *Sac. congreg. Immun., in Viterbien, 12 Jan. 1684; lib. Decret. Valleman., p. 20.*

(18). Ad triremes damnatus, licet non remigaverit, quando delictum, propter quod damnatus fuit, infamiam irrogat, expletio tempore, non est rehabilitandus ad exercitii ordinum. *Sacra cong., in Romana seu Ravellen., 6 Jul. 1726.*

REPRÆSENTATIONES, AN ET QUÆ FIERI POSSINT IN ECCLESIIS

Vide verb. ECCLESIA, art. 5, a n. 49 ad 52.

REPUDIUM.

(1). Repudium in Veteri Testamento permisum fuit Iudeis ob eorum cordis duritatem. *Benedict. XIV, tom. II, constitut. 38, incip. Apostolici ministerii.* (2). Sed in nova lege gratiae vetitum est. *Idem, ibid.* (3). Repudii libellum non licet Judæis ad fidem conversis dare uxoribus in judaismo remanentibus. *Idem, ibid.* (4). Repudii libellum,

si quis neophytus Rabbinicis superstitionibus iuveniatur dedisse uxori recusanti se convertere, in eum tanquam judaizantem animadvertisendum esse statuitur. *Idem, ibid.* (5). Si autem id fecerit coram notario et testibus Christianis, minori pena plectendus erit. *Idem, ibid.*

RESCISSION AC NULLITAS MATRIMONII.

Seu causarum matrimonialium judicia coram quibus et quo ordine, ac forma sint peragenda.

NOVUS ARTICULUS EDITORUM CASINENSIVM.

SUMMARIUM.

1. Quid Benedictus XIV statuit circa methodum in peragendis judiciis dissolutionis vinculi matrimonialis: afferetur ejus constitutio ad rem. — 2.

(1). Quia evenire poterat, ut per vetitum nefas dissolutiones fœderis conjugalis fierent, vel ex præcipiti judicio, vel ex utriusque partis collusione, alterutrius præpotentia et fraude, Benedictus XIV hisce malis obviam ire studens, saluberrimam editit constitutionem, incip. *Dei miseratione*, circa formam ejusmodi judicii, et quidquid aliud ad rem opus esset. Quippe sanitavit, ut publicus matrimoniorum defensor in omnibus et singulis causis debeat validitatem matrimonii ita semper tueri, ut judicium sine eo instructum, et quidquid in actis, eo non citato, fiat, nullius sit momenti. Et quoties in primo gradu sententia pro matrimonio feratur, nequeat unquam ipse appellare; at sententia contra matrimonium prolata, appellationem ex officio suo debeat omnino interponere, quamvis hanc pars expresse abnuat. Interea neutri parti unquam licere post unicam sententiam pro nullitate ac rescissione matrimonii latam, ad secundas nuptias convolare, etiamsi fuerit appellatio neglecta vel omissa intra decem dies vel deserta postmodum sit lapsu fatalium; alias cunctis polygamis penitus canonicas fiant contraheentes obnoxii. Item, ut in secundo gradu judec, non secus quam in primo, defensorem ad id, pariter stre-

Quinam in hujusmodi matrimonii causis sint iudices ex mente Tridentini, sess. xxiv, cap. 20. *De reformat. ad num. 6. — 7. An abbates et alii inferiores prelati potestate in predictis causis iudicandis pollicant, ad num. 8.*

nuum, audiat in singulis actis. Si primæ sententiæ secunda conformetur, atque ab hac defensor et pars, quæ succubuit, provocare non censuerint, licebit secundas inire nuptias. Secus ubi vel defensor, vel pars iterum appellaverit; tunc enim tertiam oportet conformem sententiam eum expellare, qui secundas expedit nuptias: cum appellatio executionem perinde unius, atque duarum conformium sentent. executionem jure suspendat. Præterea in rem judicatam nunquam transire sententiam de nullitate matrimonii, sed posse, novis rebus detectis, quandocunque revideri declaravit. Lubet afferre tenorem constitut. memoratæ, prout sequitur:

« BENEDICTUS, episcopus, servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

« Dei miseratione, cuius judicia incomprehensibilia sunt, et viæ ininvestigabiles, in suprema Ecclesiæ specula inumerentes constituti, ut super universum Dominicum gregem excubias sedulo agamus, ad commissum pastoralis officii munus pertinere dignoscimus, subnascentes ex infernalis hostis astutia et hominum malitia abusus, quibus et animalium saluti pernicies, et sacramentis Ecclesiæ injuria infertur, ra-

dicitus evellere, et potestatis Nobis desuper traditae operam interponere, ut et humana cohabeatur temeritas, et veneranda divinae legis servetur auctoritas.

« § 1. Siquidem matrimonii foedus a Deo institutum, quod, et quatenus naturae officium est, pro educandae prolis studio, aliisque matrimonii bonis servandis, perpetuum et indissolubile esse convenit; et quatenus est catholice Ecclesiae sacramentum, humana presumptione dissolvi non posse, Salvator ipse ore suo pronuntiavit, dicens: *Quod Deus coniunxit, homo non separat* (*Marc. x, 9*), ad aures Apostolatus nostri pervenit, in quibusdam ecclesiasticis curiis inconsulta nimis judicum facilitate infringi, et temere atque inconsiderate de eorumdem matrimoniorum nullitate latis sententiis, potestatem conjugibus fieri transeundi ad alia vota. Quos sane improvidos judices humanae naturae econditione et voce ipsa quodammodo admoneri oportebat, ne tam præcipiti audacia sanctum matrimonii nexum frangerent, quem perpetuum atque indissolubilem prius humani generis parens præmonuit, inquiens: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea; et illud additum est: Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una.* (*Gen. ii, 23, 24*.)

« § 2. Hujusmodi autem abolendæ pravitatis notitia diversis ex partibus Nobis delata est, atque etiam indicata sunt exempla nonnullorum virorum, qui post primam, et secundam, ac tertiam, quam duxerant uxorem, ob nimiam judicum præcipitiam in nullitate matrimonii declaranda, adhuc primis illis uxoribus superstibus, ad quartas contrahendas nuptias devenerant; et similiter feminarum, quæ post primum, secundum et tertium maritum, quarto etiam, illis quoque viventibus, se junxerant, non sine pusillorum scandalo et bonorum omnium detestatione, qui sacra matrimonii vincula ita contemni et temere perfringi dolebant. Nos autem, his intellectis, gravi affectu dolore, intimo animo ingemimus et non prætermisimus Apostolicæ nostræ sollicitudinis partes in Domino adimplere. Siquidem primo Pontificatus nostri anno ad episcopos illarum partium, in quibus prædicta acciderant, plenissimis datis litteris, graviter conquesti sumus de hujusmodi pravitate, quæ in Ecclesia Dei tolerabatur, et ad eam abolendam eorum animos erigere, et pastoralem zelum accendere curavimus, quod etiam egimus cum aliis aliarum regionum episcopis, ubi hujusmodi pravum dirimendorum matrimoniorum usum irrepisse cognovimus.

« § 3. Verum Nobis responsum est, id sœpe contingere partim ex culpa illorum judicium, quibus, vel in prima instantia, cum causa coram judge ordinario ex aliqua legitima causa cognosci nequit, vel in secunda, cum in partibus nullus adest judeex, ad cuius tribunal causa in gradu appellationis devolvatur, vel si adest, justa de causa coram eo disceptari nequit, causæ matrimo-

niales hujusmodi a Sede Apostolica committuntur; qui vel ob inscitiam, vel ob malam voluntatem proclives sunt ad matrimonia dissolvenda, atque eadem matrimonia, levvel etiam nullo habito examine, irrita ac invalida declarant; partim etiam ex facto conjugum super nullitate suorum matrimoniorum litigantium; cum frequenter unus tantum eorum, qui dissolutionem matrimonii postulat, in judicio compareat, et sententia, nullo contradicente, secundum sua vota obtenta, ad alias nuptias convolat; vel ambobus conjugibus in judicium venientibus, altero, qui pro matrimonio, altero vero, qui contra agit, sententia de nullitate matrimonii prolata, nullus est, qui ad superiorum judicem appellationem interponat; vel quia litigantes in specie quidem discordes, re vera inter se concordes sunt, et invicem colludentes, contractum matrimonium dissolvi cupiunt; vel quia pars, quæ pro validitate matrimonii stabat, ejusque nullitatem, acriter contra adversarium impugnabat, lata a judge sententia contra matrimonium, mutat voluntatem, vel pecunia sibi ad sumptus litis non suppetente vel aliis deficienibus auxiliis ad litigandum necessariis, et incepit opus, sc causam post primam sententiam deserit; quo fit, ut deinde ambo conjuges, vel unus eorum ad aliud contrahendum matrimonium se conferat.

« § 4. Quod autem ad judges pertinet, quibus extra Romanam curiam pro litigantium commodo causæ matrimoniales committuntur, paterna illa vigilantia, qua de justitia unicuique integre, sapienterque administranda solliciti esse debemus, encyclicis litteris ad venerabiles fratres patriarchas, primates, archiepiscopos et episcopos scriptis vicesima sexta Augusti, anno secundo Pontificatus Nostri, providere curavimus, in quibus ea præscripsimus, quæ sacræ canonibus, et concilii Tridentini decretis consona, si diligenter, ut speramus, serventur, in posterum causæ non nisi personis congrua juris peritia, et necessario probitatis, spectaque fidei munitis præsidio committentur. Insuper ad ea, quæ in iisdem encyclicis litteris constituta sunt, id etiam in præsenti adjungimus. Quod quamvis concilii Tridentini decretum, quo causæ matrimoniales subtractæ fuerunt decani, archidiaconi, et aliorum inferiorum jndicio et episcoporum tantum examini et jurisdictioni reservatae, duntaxat procedat de archidiaconis, decanis aliquique inferioribus, qui in eadem diocesi constituti, vel privilegio aliquo, vel præscriptione, saltem in visitatione, causarum matrimonialium cognitionem sibi arrogabant; ac idcirco minime obstet commissionibus, quæ, pro iisdem causis matrimonialibus definientis, a Sede Apostolica alicui eorum in secunda instantia fierent; nihilominus præcipimus ac mandamus iis, ad quos hujusmodi commissionum seu delegationum expediendarum cura pertinet, ut in futurum causarum matrimonialium cognitionem non committant, nisi episcopis, præsertim vicinioribus;

vel si nullus sit episcopus, cui ex legitima causa commode committi possit, tum commissio et delegatio dirigatur uni ex iis, qui secundum ordinem et modum a Nobis prefatis encyclicis litteris praescriptum, pro judice idoneo ab episcopo cum consilio sui capituli nominatus fuerit.

§ 5. Quod vero ad ordinem et seriem iudiciorum in causis matrimonialibus, pro debita et congrua earum terminazione, servandam spectat, motu proprio, certa scientia ac matura deliberatione Nostris, deve Apostolicæ potestis plenitudine, hac Nostra in perpetuum valitura sanctione constituius, decernimus ac jubemus, ut ab omnibus et singulis locorum ordinariis in suis respective diocesibus persona aliqua idonea eligatur, et si fieri potest, ex ecclesiastico cœtu, juris scientia pariter et vitiæ probitate prædicta, quæ matrimoniorum defensor nominabitur, cum facultate tamen eam suspenderi vel removendi, si justa causa adfuerit, et substituendi aliam æque idoneam, et iisdem qualitatibus ornatam; quod etiam fieri poterit, quotiescumque persona ad matrimoniorum defensionem destinata, cum se occasio agendi obtulerit, erit legitime impedita.

§ 6. Ad officium autem defensoris matrimoniorum hujusmodi, ut supra electi, spectabit in judicium venire, quotiescumque contigerit matrimoniales causas super validitate vel nullitate coram legitimo judice disceptari, eumque oportebit in quolibet actu judiciali citari, adesse examini testimoniis, voce et scriptis matrimonii validitatem tueri, eaque omnia deducere, quæ ad matrimonium sustinendum necessaria censembarunt.

§ 7. Et demum defensoris hujusmodi persona, tanquam pars necessaria ad judicij validitatem et integratatem censeatur, semperque adsit in judicio, sive unus ex conjugibus, qui pro nullitate matrimonii agit, sive ambo, quorum alter pro nullitate, alter vero pro validitate, in judicium veniant. Defensor autem, cum ei munus hujusmodi committetur, juramentum præstabit fideliter officium suum obeundi, et quotiescumque contigerit, ut in judicio adesse debeat pro aliquo matrimonii validitate tuenda, rursus idem juramentum præbebit; quæcumque vero, eo non legitime citato aut intimato, in judicio peracta fuerint, nulla, irrita, cassa declaramus, ac, pro nullis, cassis ac irritis haberi volumus perinde ac si citata et intimata non esset ea pars, cuius citari intererat, et quam, juxta legum et canonum præscripta, ad legitimam judicij validitatem, citari aut intimari omnino necessarium erat.

§ 8. Cum igitur coram ordinario, ad quem causas hujusmodi cognoscere pertinet, controversia aliqua proponetur, in qua de matrimonii validitate dubitatur, et existentibus in judicio vel uno ex conjugibus, qui pro nullitate matrimonii, vel ambobus, quorum alter pro validitate, alter vero pro nullitate actionem intendat, defensor matrimonii

partes omnes officii sui diligenter adimpleat. Itaque si a judice pro matrimonii validitate judicabitur, et nullus sit, qui appetet, ipse etiam appellatione se abstineat; idque etiam servetur, si a judice secundæ instantiæ pro validitate matrimonii fuerit judicatum, postquam judex primæ instantiæ de illius nullitate sententiam pronuntiaverat; sin autem contra matrimonii validitatem sententia feratur, defensor inter legitima tempora appellabit, adhaerens parti, quæ pro validitate agebat; cum autem in judicio nemo unus sit, qui pro matrimonii validitate negotium insistat vel si adsit, lata contra eum sententia, judicium deseruerit, ipse ex officio ad superiorum judicem provocabit.

§ 9. Appellatione a prima sententia pendente, vel etiam nulla ob malitiam vel oscitantiam, vel collusionem defensoris, et partium interposita, si ambo, vel unus ex conjugibus novas nuptias celebrare ansus fuerit, volumus ac decernimus, ut non solum servetur, quæ aduersus eos, qui matrimonium contra interdictum Ecclesie contrahunt, statuta sunt, præsertim, ut invicem a cohabitatione separantur, quoadusque altera sententia super nullitate emanaverit, a qua intra decem dies non sit appellatum, vel appellatio interposita, deserta deinde fuerit; sed ulterius, ut contrahens, vel contrahentes matrimonium hujusmodi, omnibus pœnis contra polygamos a sacris canonibus et constitutionibus Apostolicis constitutis, omnino subjaceant, quas in eos, quatenus opus sit, motu, scientia ac potestate siwili rursus statuimus, decernimus ac renovamus.

§ 10. Posteaquam vero, appellationis beneficio, ad alterum judicem causa in secunda instantia delata fuerit, omnia et singula quæcumque coram judice in prima instantia servanda præfinita fuerunt, etiam coram altero in secunda exacte ac diligenter custodientur, citato in quolibet judicij actu defensore matrimonii, qui voce et scripto matrimonii validitatem strenue ac pro viribus tuebitur. Et si judex in secunda instantia fuit metropolitanus, aut Sedis Apostolicæ nuntius aut episcopus vicinior; matrimonii defensor sit, qui ab ipsis fuerit deputatus, quemadmodum ipsis deputare mandamus, ut quæ a Nobis superius constituta sunt, peragere possit; si autem judex in secunda instantia erit judex commissarius, cui a Sede Apostolica causæ cognitione demandata sit, et qui tribunal et jurisdictionem ordinariam non habeat, et propterea caret defensore matrimonii, volumus, ut illo defensore matrimonii utatur, qui constitutus fuerit ab ordinario, in cuius diocesi causam cognoscet, etiamsi idem ordinarius sit, qui primam sententiam in eadem causa pronuntiaverit.

§ 11. Instructo autem in hunc modum judicio, si secunda sententia alteri conformis fuerit, hoc est, si in secunda æque ac in prima, nullum ac irritum matrimonium judicatum fuerit, et ab ea pars, vel defensor pro sua conscientia non crediderit ap-

pellandum, vel appellationem interpositam prosequendam minime censuerit, in potestate et arbitrio conjugum sit novas nuptias contrahere; dummodo alicui eorum, ob aliquod impedimentum, vel legitimam causam id vetitum non sit. Potestas tamen post alteram sententiam conformem, ut supra, conjugibus facta, intelligatur et locum habeat, salvo semper, et firmo remanente jure seu privilegio causarum matrimonialium, quae ob cujuscunque temporis lapsum nunquam transeunt in rem judicatam; sed si nova res, quae non deducta vel ignorata fuerit, delegatur, resumi possunt, et rursus in judicialem controversiam revocari. Quod si a secunda sententia super nullitate vel altera pars appellaverit, vel hujusmodi sit, ut ei, salva conscientia, defensor matrimonii acquiescendum non putet, vel quia sibi videtur manifeste injusta, vel invalida, vel quia fuerit lata in tertia instantia, et sit revocatoria alterius praecedentis super validitate in secunda instantia emanata, volumus, ut, firma remanente utrique conjugi prohibitione ad alias transeundi nuptias, quae si contrahere ausi fuerint, poenit, ut præfertur, a Nobis constitutis subesse decernimus, causa in tertia vel quarta instantia cognoscatur, servatis diligenter omnibus, quae a Nobis in prima et secunda instantia demandata fuerunt, nempe, in qualibet judiciali actu, citato et auditio defensore matrimonii, qui a judice tertiae instantiae deputatus fuerit.

¶ § 12. Defensor autem matrimonii, quem ad munus suum gratis obeundum pro amore Dei, et proximi utilitate, et Ecclesiæ reverentia, in Domino exhortamur, si operam suam sine mercede aut salario aliqua ex causa exhibere recusaverit, ab ipsius causa judice ei constituantur, et ab ea parte, quae pro validitate matrimonii agit, si ipsi facultas sit, solvatur; sin minus, a judice primæ, vel secundæ, vel tertiae instantiæ respective subministrabitur, qui pecunias ex multis suorum tribunalium redactas vel redigendas, et in opera pia erogandas, in hujusmodi sumptus insumere poterunt. Cum vero judices causæ erunt judices commissarii, qui neque forum habent, et consequenter neque pecuniam ex multis collectam, volumus ac mandamus, ut defensori matrimonii satisfiat ex pecunia multarum illius episcopi, in cuius diœcesi judex commissarius, juxta Sedis Apostolicæ mandatum, judicium exercebit.

¶ § 13. Hactenus quidem quoad causas matrimoniales, quae extra Romanam curiam pertractantur: quoad causas vero, quae Romæ disceptandæ sunt, cum earum cogitio in prima instantia ad S. R. E. cardinalem in præfata Urbe, ejusque suburbis, et districtu vicarium nostrum in spiritualibus pro tempore spectet; mandamus ac jubemus, ut omnia et singula, quae in aliis causis extra Romanam curiam pertractandis prescripta fuerunt, nempe ut judicium per agotur, citato et auditio defensore matrimonii ab eodem cardinali vicario deputato,

aliaque, ut supra, omnino serventur. Tunc etiam in aliis causis, quæ in prima instantia, ex consensu partium, vel in secunda, per appellationem ad Sedem Apostolicam, omissio medio, interpositam, vel in tertia, Romam deferuntur; quas omnes judicari volumus, vel in congregatione S. R. E. cardinalium super interpretatione et execuzione concilii Tridentini, vel in causarum Palati nostri auditorio, dummodo Nobis et Romano Pontifici pro tempore justis ex causis non videatur particularis congregatio S. R. E. cardinalium, vel Romanæ curiæ prælatorum deputanda. Cum autem causa super matrimonii nullitate agitabitur in dicta congregatione S. R. E. cardinalium concilii Tridentini Interpretum, defensor matrimonii a cardinali præfecto ejusdem congregationis, si vero in Palati nostri auditorio, ab auditore decano præfati tribunalis, si demum in congregatione particulari, a persona ejusdem congregationis digniore deputetur. .

¶ § 14. Unica quidem resolutio pro nullitate matrimonii emanata, si causa in congregatione cardinalium concilii Tridentini interpretum, vel in congregatione particulari deputata cognoscatur, et similiter in Palati nostri auditorio, unica sententia super eadem nullitate pronuntiata minime sufficiat ad tribuendam liberam conjugibus facultatem novas nuptias contrahendi. Sed, si causa in præfata congregatione cardinalium Tridentini concilii interpretum introducta fuerit, rursus in eadem, ad defensoris matrimonii instantiam, reproporatur; si vero congregationi particulari commissa fuerit, ad petitionem ejusdem defensoris, altera etiam particularis congregatio deputabitur. Si vero in Palati nostri auditorio judicata sit, a præfato defensore appellatione interposita, ab aliis auditoribus juxta ordinem in gyrum, seu turnum definiatur; si autem causa universo tribunali commissa fuerit, ab omnibus auditoribus rursus examinabitur, nolentes omnino, ut ullo in casu matrimonii vinculum dissolutum censeatur, nisi duo judicata, vel resolutiones, aut sententiæ penitus similes, et conformes, a quibus neque pars, neque defensor matrimonii crediderit appellandum, emanaverit. Quod si secus factum fuerit, et novum initium matrimonium, nostræ voluntatis hujusmodi transgressores poenis a Nobis, ut supra, statutis submittantur.

¶ § 15. Et quoniam sæpe apud Sedem Apostolicam preces porrigi solent pro dispensatione matrimonii rati, et non consummati, quæ ut plurimum pro voto consultivo ad congregationem S. R. E. cardinalium concilii interpretum, vel nonnunquam ad aliquam congregationem particularem deputatam, a Romanis Pontificibus pro tempore remitti solent, ut hujusmodi instantiæ ordine ac rite procedant, volumus ac mandamus, ut supplex libellus Nobis, vel Romano Pontifici pro tempore exhibeat, in quo plena et accurata totius facti species continetur, causæque omnes in eo exprimantur, quæ ad oblinendam petitam dis-

pensationem conducere posse a supplicante consentur, ut Romanus Pontifex, eo lecto et mature considerato, secum deliberare possit, an petitionem rejicit, vel ejus examen alicui ex dictis congregationibus committat; a qua posteaquam suum votum consilivum editum fuerit, a secretario ejusdem congregationis totius negotii series exacte Romano Pontifici pro tempore referatur, qui pro sua prudentia judicabit, an congregationis resolutio sit approbanda, vel potius totius causæ examen alteri congregationi, vel tribunal, prout eidem Pontifici videbitur, rursus committendum.

« § 16. Denum volumus ac decernimus, easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat, et pro tempore quandocunque spectabat, in omnibus et per omnia plenissime et inviolabiliter observari. Sicque et non aliter per quoscunque judices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac ejusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et S. Sedis nuntios, aliosve quoslibet quacunque præminentia et potestate fungentes et functuros, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique judicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus et ordinacionibus Apostolicis, necnon quibusvis etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia raboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris Apostolicis sub quibusunque tenoribus verborum, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis, aliisque efficiacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis, etiam motu scientiæ et potestatis plenitudine paribus in genere, vel in specie, seu alias quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma in aliis tradita observata eisdem præsentibus pro expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice duntaxat expresse derogamus, ceterisque contrariis quibusunque

« § 17. Volumus autem ut præsentes litteræ in valvis ecclesiæ Lateranensis, et Principis apostolorum, nec non cancellariæ Apostolicæ, ac in acie Campi Floraæ de Urbe, ut moris est, publicentur et affigantur, sicutque publicatae et affixaæ, omnes et singulos, quos illæ concernunt, perinde arcent et affiant, ac si unicuique eorum nominatum et personaliter intimatae fuissent; quodque

earundem præsentium transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo alicujus personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides tam in judicio quam extra illud ubique adhibetur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

« § 18. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostri decreti, statuti, constitutionis, prohibitionis, revocationis, annulationis, declarationis, mandati ac voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum.

« Datum Romæ, apud Sanctam Mariam Majorem, anno Incarnationis Dominicæ 1741, 3 Nonas Novembbris, Pontificatus nostri anno XI.

« D. card. PASSIONEUS.

« X. subdaturius

« Visa de Curia

« N. Antonellius.

« Loco ✕ plumbi.

« J. B. EUGENIUS.

« Publicata die 29 ejusdem mensis et anni. »

(2. Judices vero quoad spectat in causis matrimonialibus definiendis, extra controversiam est, id muneric ex Tridentino episcopis competere, neque amplius decanos, archidiaconos, aliosque inferiores ejusmodi jus presumere posse, quovis privilegio aut consuetudine non obstante. (3. Ad hæc (verba sunt Trident.) cause matrimoniales, non decani, archidiaconi, aut aliorum inferiorum judicio, etiam visitando, sed episcopi tantum examini et jurisdictioni relinquunt... non obstantibus privilegiis, indultis, concordiis quem suos lentiū teneant auctores, et aliis consuetudinibus.) Sess. xxiv *De reformat.*, cap. 20.

(4. Quod autem decani, et ceteri hic nominati non possint cognoscere causas matrimoniales, hoc etiam procedit, elsi essent exempti. Gallemart, in cit. sess. xxiv, cap. 20 sub n. 13.

(5. Si vero de vicario generali episcopi sermo sit: « secundum probabilitatem sententiam poterit is vi sui officii, seu vicarius sibi commissi, absque speciali mandato, causas matrimoniales cognoscere et dijudicare... Est quoque ratio... (quod) neque a jure, neque a Tridentino adimitur vicario potestas cognoscendi causas matrimoniales... Monet tamen recte Pirrhing, hoc in respectandam consuetudinem cujusque diocesis. Leurenus, *Vicar. episc.*, quæst. 160, n. 3: « Contraria opinio (sic quoque Ventriglio), newpe, quod vicarius ex sola generali commissione possit cognoscere de causis matrimonialibus, judicatur verior et communis. » *Prax. for. eccles.*, part. II, adnot. 14, n. 25. Ac ita sentiunt Genuensis. Pax Jord. Azorius, aliquæ itinumeri apud Barbosam, in *Trid. cit.*, cap. 20, num. 57.]

(6. Sede vero episcopali vacante, causas

ejusmodi vicarium capituli cognoscere posse declaravit S. cong. Concilii, 30 Maii 1602. *Vide v. VICARIUS CAPITULI*, art. 2, n. 20.

(7. An autem abbates, et inferiores prælati dicta potestate polleant causas matrimoniales judicandi? Antequam de hoc responsum demus, lubet hic repetere, quæ sub v. *Abbas*, num. 48, de triplicis speciei abbatibus dicta sunt, hoc sane pacto:

Nimirum prima species est eorum qui certo præsunt generi personarum existentium intra septa alicujus Ecclesiæ, monasterii seu conventus cum passiva exemptione a jurisdictione episcopi. Ejusmodi sunt superiores regulares, et nonnulli prælati sacerdtales, qui una cum ecclesia ejusque ecclesiæ clericis, et administris, quibus præficiuntur, subsunt immediate Romano Pontifici.

Secunda species est prælatorum habentium jurisdictionem activam in clerum et populum certi loei; qui tamen locus est intra episcopi diœcесim, a qua undique circumscribitur. Et hujusmodi prælati improprie tantum, et lato quodam loquendi modo, dicuntur esse *Nullius*.

Tertia species est prælatorum, qui jurisdictionem activam habent in clerum, et populum alicujus loci seu oppidi, aut plurium locorum et oppidorum, quæ omnino avulsa et separata sunt a cuiuslibet episcopi diœcesi; quapropter dicuntur constitutæ quamdam quasi diœcесim, ubi prælatus, iis exceptis, quæ ordinis episcopalis sunt, omnia exercet, quæ ceteroquin ad episcopalem jurisdictionem pertinerent. Hujus generis prælati inter inferiores nobilissimi sunt, et dicuntur vere et proprie *Nullius*, et veris annumerantur ordinariis locorum. — Hæc in terminis apud Benedictum XIV, *De synod. diœc.*, lib. II, cap. 11, n. 1.

Hisce distinctionibus ac declaratione præmissis:

« Si agatur (sic cardinalis Petra) de prælatis tertiae speciei nullius, tunc non per viam præscriptionis, sed per viam comprehensionis in eodem jure vere nullius, dicuntur habere dictum jus cognoscendi causas matrimoniales, quia habent jurisdictionem in omnibus iuribus episcopalibus et dicuntur episcopi in iis, quæ pendent a

jurisdictione, etiam dignitatis episcopaloris, præter potestatem ordinis. Et declaravit pluries sacra congregatio Concilii cognitionem causarum matrimonialium pertinere ad hujusmodi prælatos vere nullius. » *Ad const. Apost. const. 4 Callisti III*, sect. 2, num. 37, tom. V, pag. 58.

« Abbatii nullius diœcessis (ita etiam Barbosa) habenti in suos subditos omnem jurisdictionem, compevit cognoscere de causis criminalibus et matrimonialibus suorum subditorum. » *In Trident.*, sess. XXIV, cap. 20, n. 55.

(8. Quantum vero attinet ad prælatos inferiores, sive primæ, sive secundæ speciei « declaratum fuit a sacra congregatione Concilii, et hoc jus practitatur, ut non possint dictas causas (matrim.) cognoscere... nisi dicti prælati probarent possessionem immemorabilem, ex ea ratione, quia immemorabilis supponit privilegium Apostolicum, cum præsumat meliorem titulum de mundo... non (vero) suffragari quadragenariam cum titulo colorato... (quippe) concilium sustulit quamcunque consuetudinem, et sic etiam quadragenariam cum titulo colorato; immemorabilem vero non sustulisse tenendum est, quia ista præsumit adesse quemcunque titulum meliorem de mundo, et sic privilegium Apostolicum... Unde sicuti privilegio Apostolico potest acquiri tale jus cognoscendi dictas causas, ita etiam immemorabili. » *Cardinalis Petra, loco citat.*, num. 33 et seqq.

« Hodie (sic pariter Fagnanus) consuetudo inferiorum cognoscendi de causis matrimonialibus sublata est a concilio Tridentino, nisi sit immemorabilis, ut declaravit sacr. congregatio ejusdem concilii interpres. » *Ad cap. Accidentibus, De excess. prælat.*, n. 6.

Ac demum Joan. Devoti sic habet: « Criminales et matrimoniales causas subditorum recte judicant prælati, qui quasi diœcесim separatam habent; non item reliqui prælati inferiores, licet exempti sint, nisi hoc privilegium obtinuerint vel a Summo Pontifice, vel per præscriptionem, quæ ultra hominum memoriam est. » *Jus canon. univ., De officio judicis ordin.*, § 14.

SCRIPTUM.

SUMMARIUM.

1. Rescriptum vi nominis quid importet. — 2. Rescriptum quid sit? — 3. Rescriptum dividitur in rescriptum justitiae, et rescriptum gratiae. — 4. Rescriptum justitiae quale sit? — 5. Rescriptum gratiae quale sit? — 6. In Apostolicis rescriptis justitiae apponi solet filum *cannabis*. In rescriptis vero *gratiae* apponi solet filum *sericum*. — 7. Rescripta tum *justitiae*, tum *gratiae* impetrare potest omnis ille, qui non reperitur a jure prohibitus. — 8. Dicta tamen rescripta impetrare prohibentur heretici. — 9. Item rescripta impetrare prohibentur excommunicati excommunicatione majori. — 10. Rescripta impetrata ab excommunicatis ipso jure sunt nulla, nisi in causa ipsius excommunicati.

- tionis vel appellationis sint impetrata. — 11. Rescripta justitiae, seu ad lites, sunt præsentanda inter annum postquam impetrans habuerit copiam Judic. delegantis. — 12. Rescriptis autem gratiae et ad beneficia non est certum tempus in jure præfixum, quo præsentari debant. — 13. Dummodo tamen impetrans per notabilem negligentiam, aut dolum, seu malitiam diutius uti non postposuerit, tunc enim impetrans interim aliud contrarium rescriptum esset præferendus primo in assecutione beneficii. — 14. Quando autem aliquis debeat dici negligens in præsentandis rescriptis gratiae, relinquitur arbitrio judicis dijudicandum, inspecta qualitate personæ, loci distantia ac qualitate causæ. — 15. In rescriptis justitiae attenditur tempus præ-

sensatæ. — 16. In rescriptis autem gratiæ attendi-
tur tempus *Datae.* — 17. Rescripta omnia tum ju-
stitiæ, tum gratiæ, sicuti et privilegia, quando
verba sunt clara, intelligenda sunt, et interpre-
tanda secundum propriam significationem, et com-
munem usum loquendi. — 18. Rescripta justitiæ,
seu ad lites in dubio, si de contraria voluntate re-
scribendis non constet, intelligi et interpretari
debent secundum jus commune. — 19. Præterea
rescripta justitiæ, seu ad lites sunt stricte inter-
pretanda, nec ad casum vel personam in rescripto
non expressam sunt extendenda. — 20. Rescripta
gratiæ quæ nemini præjudicant, sunt generaliter
loquendo, late interpretanda. — 21. Rescripta
autem interpretata ad beneficia ecclesiastica obti-
nenda sunt stricte interpretanda. — 22. Adducun-
tur ad rem exempla valde notanda. — 23. Qualis
autem interpretatione facienda sit in rescriptis, quæ
habent vim beneficij? *remissive.* — 24. Rescripta
gratiæ et ad beneficia, per subreptionem et obreptio-
nem obtenta, sunt ipso jure nulla. — 25. Rescripta
autem justitiæ, seu ad lites per subreptionem etiam
dolosa non vitiantur ipso jure, sed duntaxat ope
exceptionis. — 26. Assignatur ratio hujus discri-
minis inter rescripta gratiæ et justitiæ. — 27. Re-
scripta sive justitiæ, sive gratiæ generatim lo-
quendo sunt subreptitia vel obreptitia duas ob cau-
sas, quæ assignantur. — 28. Inter obreptionem et
subreptionem nonnulli ponunt differentiam, quæ
assignatur. — 29. Alii autem fere communiter vol-
lent, quod obreptio et subreptio non differant, sed
sint termini synonymi. — 30. Obreptio seu subre-
ptio dolosa vitiat rescriptum in toto. — 31. Obre-
ptio seu subreptio ex ignorantia vel simplicitate
vitiat rescriptum in toto, si Pontifex vel prin-
ceps, cognita veritate, nullo modo dedisset tale
rescriptum. — 32. Obreptio seu subreptio ex igno-
rancia vel simplicitate non vitiat substantiam re-
scripti, si Pontifex vel princeps, alias expressa
veritate vel tacita falsitate, adhuc ipsum rescrip-
tum concessisset. — 33. Et hoc etiam locum ha-
bet neendum in rescriptis justitiæ, et ad lites, sed

(1. Rescriptum vi nominis importat
omnes responsiones ad quaecunque pe-
titionem scripto datas. Unde in hoc sen-
su rescriptum idem significat, ac *Re-
sponsum scriptum*, quo nimur rescribi-
tur absentia, et sic etiam scriptæ epistolæ
responsoriarum, rescripta dici
possunt. Gregor. Tholosan., lib. 1 *De
rescript.*, n. 4; Pirrhing, lib. 1 *Decretal.*,
tit. 3, § 1; Reiffenstuel, *ibidem*, n. 2, et
alii passim. (2. In proposito autem non
de privatorum sed supremorum princi-
pium rescriptis est sermo. Et rescriptum
sic captum « est responsum a supremo
principe ad consultationem, relationem
vel supplicationem alterius in scripto
datum, » sic dictum, non quasi iterum
scribatur, sed quasi responsum scriptum.
Colligitur ex 1. *Appellandi usus* 1, § 1, ff.
De appellationibus et relationibus, ad Rubr.
De rescriptis, n. 2; Hostiens., *ibid.*; Azot-
rius, part. 1, *Institut. moral.*, lib. iv, quæst.
1; Pirrhing, *loc. cit.*, n. 1; Reiffenstuel, *loc.
cit.*, n. 2, et alii communiter.

(3. Rescriptum dividitur in rescriptum
justitiæ et in rescriptum gratiæ. *Communi-
sima.* (4. Rescriptum justitiæ est illud,
quod datur ad explicandum seu declaran-
dum jus pro justitia administranda in deci-
sione causarum inter partes. Est in re com-
munis. (5. Rescriptum gratiæ est illud,

etiam in rescriptis gratiæ et ad beneficia. — 34. Error manifestus et gravis latinitatis vitiat rescri-
pta Apostolica. — 35. Non sic autem error levis,
ut defectus unius litteræ, vel syllabæ. — 36. Er-
ror manifestus et gravis non vitiat testamento, et
alia instrumenta, modo de voluntate disponentis
constet. — 37. Error in nomine vel prononcione nou-
vitiat testamentum, aut aliam dispositionem:
dummodo constet de corpore, sive de quo senserit
testator, aut disponens. — 38. Rescripta Aposto-
lica emanata contra jus commune, de quo men-
tionem non faciunt, aut contra communem stylum
seu proxim curiæ Romanæ præsumunt falsa et
rejici debent. — 39. Rescripta et alia quæcumque
instrumenta habent rasuram in loco suscipio et
substantiali, tanquam falsa et invalida rejici pos-
sunt et nihil probant. — 40. Rescripta justitiæ
seu ad lites, re adhuc integra, expirant morte
concedentis; secus autem, quando res non est
amplius integra. — 41. Ut autem res non sit am-
plius integra, sieque perpetuetur valor rescripti
justitiæ, seu ad lites, et jurisdictione delegata, requi-
ritur et sufficit citatio partis per delegatum ante
obitum concedentis seu delegantis facta. — 42.
Rescripta gratiæ seu ad beneficia non expirant
morte concedentis, etiam si res adhuc integra ma-
neat. — 43. Intellige tamen de rescriptis gratiæ
jam factæ: secus autem de rescriptis gratiæ fa-
ciendæ. — 44. Afferetur ratio disparitatis. — 45.
Rescriptum gratiæ factæ ad beneplacitum conce-
dentis durat, donec ille illud revocaverit; aut do-
nec ipse concedens moriatur. — 46. Rescriptum
gratiæ concessæ ad beneplacitum Sedis Apostolice,
non expirant morte Papæ concedentis. — 47. Re-
scriptum gratiæ ad beneplacitum personæ et di-
ginitatis, quæ perpetua est, an expirat morte con-
cedentis? — 48. Rescriptum gratiæ concessæ cum
clausula: *Donec revocaverimus, donec aliud dux-
erimus ordinandum*, et hujusmodi, durat perpetuo,
nisi a concedente vel successore ipsius revocetur.
— 49. Alia ad rem ad num. 65. — Subnect. *Addit.*
Casinenses pluribus num. distinctæ.

quod ex mera gratia et liberalitate prin-
cipis datur ad obtainenda beneficia, et alias
consimiles gratias. Est in re communis.

(6. In Apostolicis rescriptis justitiæ ap-
poni solet filum *cannabis*, in quo plumbum
pendet; in rescriptis vero gratiæ apponi so-
let filum *sericum*. Unde in cap. *Quam gravi*
6, *De crimen falsi*, dicitur, quod, ad depre-
hensionem falsi, filum bullarum sit diligenter
inspicendum. Engel., lib. 1 *Decr.*, tit.
3, n. 17; Rebuff., in *Praxi beneficiorum*, in
tit. *Differentiae inter rescripta gratiæ et justi-
tia;* et alii passim.

(7. Rescripta tum justitiæ tum gratiæ im-
petrare potest omnis ille, qui non reperitur
expresse a jure prohibitus. *Communis*, arg.
cap. *Jam nunc* 8, caus. 28, q. 1, et cap. *Non
indiscrete* 1, *De proratorib.* in 6. (8. Di-
cta tamen rescripta impetrare prohibentur
haeretici; 1. *Nullus* 2, cod. *De summa Trini-
tate.* (9. Item rescripta impetrare prohiben-
tur excommunicati excommunicatione ma-
jori, c. *Dilectus*, *De rescriptis.* (10. Unde
rescripta impetrata ab excommunicatis ipso
jure sunt nulla, nisi in causa ipsius excom-
municationis vel appellationis sint impetrata,
textu expresso in c. *Ipsò jure* 1, *De re-
scriptis* in 6.

(11. Rescripta justitiæ seu ad lites sunt
præsentanda intra annum, postquam im-
perans habuerit copiam judicis delegati; alio-

qui valet secundum rescriptum ab adversario impetratum, etiam non facta mentione de primo. *Communis*, textu expresso in cap. *Si autem* 9, et cap. *Plerumque* 23, De rescriptis.

(12). Rescriptis autem gratiae, et ad beneficia non est tempus in jure praefixum, quo presentari debeant, cap. *Si autem* 9, De rescriptis, et ibi DD. communiter. (13). Dummodo tamen impetrans per notabilem negligentiam, aut dolum, seu malitiam diutius, seu longius uli non postposuerit, quia si interim aliquis impetraverit aliud contrarium rescriptum, tunc secundus impetrans in assecutione beneficii praferendus esset primo. *Communis* per text. in cap. *Ubi qui gratiam* 12, De rescriptis in 6, ibi : « Cum tamen dolus tibi non possit, vel notabilis negligentia imputari, » et cap. *Si clericus* 11, De praebend. in 6, ibi : « Cum facta ei gratia, per ipsius negligentiam sit extincta. »

(14). Quando autem aliquis debeat dici negligens in praesentandis rescriptis gratiae, relinquitur arbitrio judicis dijudicandum, inspecta qualitate personae, et loci distantia, ac qualitate causae; argum. cap. *Cum sit Romana* 5, De appellat. Glossa, in citat. cap. *Si clericus* 11, De praebend. in 6, in verb. *Negligenter*, per textum notabilem in l. *Continuus*, § *Cum ita*, ff. *De verbis obligationibus*; Panormitanus in cit. cap. *Si autem* 9, De rescriptis, n. 4; Alexander, lib. I, concil. 19, n. 29; Menochius, *De arbitr. judic.*, cas. 104, n. 4; Engel., lib. I *Decretal.*, tit. 3, n. 23; Reiffenstuel, ib., n. 66, et alii passim.

(15). In rescriptis justitiae attenditur et inspicitur tempus praesentationis, seu factae presentationis. *Communis*, per text. in cap. *Ut debitus* 59, de appell. In his enim rescriptis justitiae subintelligitur tacita conditio. *Si praesentetur*, arg. c. *Super eo* 12, De appell. ibi : « Si autem infra certum tempus lis de eidenda committitur, extunc terminus incipit currere, cum judices contigerit litteras receperisse. »

(16). In rescriptis autem gratiae attenditur et inspicitur tempus datæ. *Communis*, per text. in c. *Eam te* 7, De rescriptis, ibi : « Quod nullatenus fecisse deberes, si datam litterarum diligenter attendisses; » et concordat cap., constitutus 19, juncta Glossa, *ibidem*, verb. *Impetrasse*, De rescriptis, et c. *Eum cui* 7, De praebend. in 6, in cuius summario sic expresse habetur : « In impetracione beneficiorum inspicitur data, non praesentatio vel receptione; » et clare habetur decisum in cap. *Si eo tempore* 9, De rescriptis in 6, ubi Pontifex resolvit, quod virtute rescripti beneficialis non possit conferri beneficium curatum illi, qui tempore datæ ipsius rescripti nondum habebat aetatem idoneam ad illud, etiamsi postmodum fuerit effectus legitimæ etatis, redditus hac ratione : « Cum tempore datæ ipsarum adhuc non esset idoneus, et in ejus summario expresse dicitur : « In litteris ad beneficia impetratis inspicitur tempus datæ. Unde

per illas beneficium curatum obtinero non poterit, qui licet nunc sit major, illo tempore minor erat. »

(17). Rescripta omnia, tum justitiae, tum gratiae, sicuti et privilegia, quando verba sunt clara, intelligenda sunt et interpretanda secundum propriam significationem et communem usum loquendi. L. *Licet imperator*, ff. *De legis 1*, et l. *Ille aut illa*, ff. *De legis 3*, cap. *Ad audientiam* 12, ac *de cimis*, c. *Porro*, De privilegiis.

(18). Rescripta justitiae, seu ad lites, in dubio, si de contraria voluntate resribentis non constet, intelligi et interpretari debent secundum jus commune, ita ut ab illo nullimode recedatur, quamvis necessarium foret a verborum proprietate recedere, vel clausulam adjectam transponere, cap. *Cautum* 18, De rescriptis, ubi circa hoc habetur casus et decisio singularis, ut notant, ib., Abbas, n. 1; Felin., n. 9; Fagnan, n. 4; Pirrhing, lib. I *Decretal.*, tit. 3, n. 15; Reiffenstuel, *ibidem*, n. 110, et alii communiter. Et ratio est, quia rescripta justitiae, seu ad lites, dantur ad juris observantiam. Unde in dubio non censemur Papa seu princeps velle decernere aliquid juri communi contrarium, quia mens principis censemur esse talis qualis de jure esse debet. L. *Ex post facto* 33, ff. *De vulg. pupill. substitut.* Adeoque in tali casu, si ordo, aut constructio verborum aliam explicationem aut sensum non admittat, nisi qui sit contrarius juri communi, potius presumendum est, per errorem scriptoris verba esse transposita, vel aliter mutata, cujusmodi error veritati obesse non debet. L. *Errore* 7, et l. *Ambiguitates* 24, cod. *De testamentis*.

(19). Praeterea rescripta justitiae, seu ad lites sunt stricte interpretanda, nec ad causam, vel personam in rescripto non expressam sunt extendenda. Glossa communiter recepta in cap. *Nonnulli* 28, verb. *Lites restringendæ*, De rescriptis, c. *Olim* 32, et c. *P. G. De offic. et potest. judic. delegat.*, c. *Quod alicui* 74, De regul. juris in 6; Pirrhing, loc. cit., n. 17; Reiffenstuel, loc. cit., n. 121; Felinus, in cit. cap. causam 28, *De rescriptis*, n. 8; et alii passim. Et ratio est, quia per rescripta justitiae seu ad lites detrabitur jurisdictioni judicum ordinariorum, simulque per ea praebetur ansa, et materia litigandi, adeoque merito censeri debent odiosa, cum omnis recessus a jure communi censeatur odiosus. C. *Is qui* 1, et c. *Si quis* 2, De filiis presbyterorum in 6, sicque restringenda et non extendenda. C. *Odia* 15, et cap. *Quæ a jure* 28, De regul. juris in 6.

(20). Rescripta gratiae, quæ nemini praedicant, sunt, generaliter loquendo, late interpretanda. *Communis*, textu expresso in l. *Beneficium*, ff. *De constitutionibus princip.*, c. *Cum olim* 16, De verb. signific., cap. *Quia circa* 22, De privilegi., cap. *Quamvis* 4, De regul. juris in 6, ibi : « Favores couenit ampliari. »

(21). Rescripta autem impetrata ad beneficia ecclesiastica obtinenda sunt stricte in-

terpretanda et restringenda, quia sunt ambitiosa, seu per ambitionem impetrari solent. *Communis*, textu expresso in tit. cap. *Quamvis* 4, De præbend. in 6, ibi: « Quamvis plenissima sit alias in beneficiis interpretatione facienda, litteræ tamen super obtinendis beneficiis debent, cum sint ambitiosæ, restringi. »

(22). Unde ad rem habentur exempla valde notanda cap. *Cui de non sacerdotali* 27, De præbend. in 6, ibi: « Cui de non sacerdotali præbenda provideri mandatur, sibi etiam volenti sacerdotalis auctoritate mandati hujusmodi conferri nequibit. Similiter, si in Ecclesia, in qua integræ ac dimidiæ præbendæ habentur, mandatur integra conferri præbenda, quanquam ille, pro quo scriptum exstitit, dimidia velit esse contentus, ei de ipsa non poterit provideri. Idem cum injungitur provideri alicui de præbenda certi valoris, etiam illo volente, mandatum non possit adimpleri; non enim hujusmodi mandata (quorum fines diligenter servari oportet) debent ad casus alios, quam expressos extendi. »

(23). Qualis autem interpretatio facienda sit in rescriptis, quæ habent vim privilegii? *Vide* verb. *PRIVILEGIUM*, art. 2, a n. 19 ad 28.

(24). Rescripta gratiæ et ad beneficia per subreptionem vel obreptionem obtenta, sunt ipso jure nulla. *Communis*, in c. *Constitutus* 19, et cap. *Ad audienciam* 31, De rescriptis, cap. *Si is* 2, De filiis presbyteror. in 6, ibi: « Talis dispensatio... veluti per subreptionem obtenta nullius penitus est momenti, » cap. *Si metu* 23, De præbend. in 6, ibi: « Ipsam (gratianum) veluti subreptionem vires nolumus obtainere. » *Clementinus*. *Si dignitatem* 1, De præbend., ibi: « Gratia hujusmodi velut subreptionia nullius penitus est momenti. »

(25). Rescripta autem justitiæ, seu ad lites per subreptionem etiam dolosam non vitiantur ipso jure sed duntaxat ope exceptionis, id est valida sunt, donec adversarius, contra quem impetrata sunt, de subreptione ipsorum excipiat, et vere subreptitia demonstret. *Communis*, per text. in c. *Si autem* 7, et c. *Plerumque* 22, De rescriptis, ubi habetur, quod si posterius rescriptum ad alios judices impetratur, non facta mentione prioris rescripti, per exceptionem rejici potest, nisi is, qui prius rescriptum impetravit, eo per annum, dolo vel negligentia uti intermittat.

(26). Ratio autem hujus discriminis inter rescripta gratiæ et justitiæ est, quia in rescriptis gratiæ non est pars, quæ possit excipere de subreptione. Unde, cessante provisione hominis, necesse fuit, ut lex ipsa provideret, ipso jure hujusmodi rescripta subreptitia obtenta irritando et cassando, ut sic falsus prelator consuleret suæ conscientiæ per cessionem beneficii, ut notat *Glossa* in cap. *Cum pridem* 10, De renuntiatione, verb. *Sed duntaxat*. At vero in rescriptis justitiæ, seu ad lites, adest pars, cuius interest, quæ potest de eorum subre-

ptione excipere et appellare. Unde stante provisione hominis, non fuit necesse, ut lex provideret per irritationem hujusmodi rescriptorum. *Fagnan.*, in cit. cap. *Ad audienciam* 31, *De rescriptis*, n. 37; *Pirrhing*, loc. cit., n. 85; *Reiffenstuel*, loc. cit.; n. 173, et alii, qui afferunt alias rationes discriminius apud ipsos videndas.

(27). Rescripta sive justitiæ, sive gratiæ, generatim loquendo, duas ob causas fiunt subreptitia seu obreptitia. Primo ob taciturnitatem veritatis ad rem per se, seu intrinsece pertinentis, adeoque necessario exprimendæ. Secundo per expressionem falsitatis itidem per se, et intrinsece ad rem spectantis. C. *Super litteris* 28, De rescriptis, ibi: « Tacita veritate, vel suggesta falsitate. » Et infra: « Falsitatem exprimunt, vel supprimunt veritatem. » Et infra: « Si vero per hujusmodi falsitatis expressionem, vel suppressionem etiam veritatis. » Et colligitur etiam ex l. *Præscriptione* 2, cod. *Si contra ius*, l. *Quidam* 1, cod. *Si nuptiæ ex rescripto*; l. *Si quis obrepserit* 29, ff. *De lege Cornelii de falsis*.

(28). *Inter obreptionem et subreptionem* non nulli volunt adesse hanc differentiam, quod nempe *obreptio* committatur per narrationem seu expressionem falsi, et *subreptio* per taciturnitatem veri necessario exprimendi, vel quando per confusam aut perplexam, seu callidam ejus narrationem occultatur. Sic plures doctores apud Menoch. *De arbitrar. jud.*, cas. 201, num. 9; *Sanchez*, lib. viii *De matrimon.*, disp. 21, num. 2; *Bahosa*, in cit. cap. *Super litteris* 20, De rescriptis, num. 3, qui proinde addunt, quod maius est vitium *obreptionis*, quam *subreptionis*, cum gravius sit falsum exprimere, quam verum tacere; quam differentiam semper menti tenet vult abbas, in cap. *Cum dilecta* 22, De rescriptis, n. 7.